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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku vzdělávání žáků se

zdravotním a sociálním znevýhodněním v základní škole. Počty těchto žáků se

v běžných školách neustále zvyšují. Současná reforma školství umožňuje školám

pomocí svého nového vzdělávacího programu pro tyto žáky vytvořit podmínky

integrace do běžné třídy.

Teoretická část je zaměřena na změnu obecně – jak ji lidé vnímají, jaké jsou

její typy, jaké jsou možnosti řízení lidí při změně aj. Dále se zabývá

problematikou zdravotně a sociálně znevýhodněných žáků a jejich integrací

do běžné školy.

Praktická část práce se věnuje výzkumnému šetření. Použitím výzkumných

metod je analyzován současný stav systému integrace na jedné základní škole

a zjištěny možnosti rozvoje a změn.

Celkovým výstupem výzkumu je vytvoření návrhu Rozvojového programu

integrace.

Klí čová slova

Změna, řízení změny, řízení lidských zdrojů, motivace, tým, kultura

organizace, integrace, žáci se speciálními vzdělávacími potřebami.
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Abstract

The diploma thesis is focused on problems teaching of elementary school

pupils with physical disadvantaged or socially disadvantaged pupils. The number

of these pupils is constantly rising in ordinary schools. The present-day school

reform makes it possible for schools, with their new educational programmes, to

create the conditions for these pupils to individual integration into a regular

classroom.

The theoretic part deals with alternation in general – how people perceive

it, what are its types, directing people during the change etc. Further it deals the

problems of deprived or health disadvantaged pupils and their individual

integration into a regular school.

The practical part of thesis is attended to research investigation. By using

of researching methods it analyses the present state of the integration system in

one existing elementary school and it also investigates with posibilities of

development and alternation.

The overall output of the research is creating suggestion of the Integration

developing plan.

Key words

Alternation, directing of alternation, directing of manpower, motivation,

team, organization culture, integration, pupils with special educational needs.
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ÚVOD

V současném světě je vzdělávání považováno za jednu z nejvyšších

hodnot. V posledních letech nastalo několik podstatných změn, které mají

zabezpečit lepší přípravu našich dětí nejen pro další vzdělávání, ale pro život

obecně – Rámcově vzdělávací programy, prvky alternativního vyučování,

zabezpečení vzdělávání pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami ve

školách běžného typu apod.

Tato práce si klade za cíl teoreticky vymezit pojmy, které se týkají změny

v organizaci – typy změn, jejich příprava a realizace, změna kultury organizace

apod. Jedním z témat je i reforma školství a vzdělávání žáků se zdravotním a

sociálním znevýhodněním.

V praktické části popisuji výzkumné šetření, které jsem realizovala na

jedné základní škole. Výzkum začíná analýzou stávajícího systému integrace žáků

se speciálními vzdělávacími problémy, pokračuje zjištěním možností rozvoje

daného systému a závěrečným výstupem je návrh Rozvojového programu

integrace.

Motivací pro výběr tématu diplomové práce mi byla vlastní zkušenost

v procesu zavádění změn na základní škole, ve které jsem realizovala praxi řízení.
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I. ČÁST TEORETICKÁ

1. ZMĚNA V ORGANIZACI

1.1. Charakteristika změny

Snad v každé organizaci se dnes setkáváme se změnou. V dnešním, rychle

se měnícím, světě se jí nevyhne žádné odvětví. Ať už mluvíme o průmyslu,

technice nebo sociálních a zdravotnických organizacích.

Podívejme se nejdříve, jak změnu definují někteří autoři.

„Změna je přeměnou v něco jiného.“ (Russel-Jones 2006, s. 8)

Jiná definice popisuje změnu nebo inovaci jako: „Pozitivní, ale i negativní

kvantitativní či kvalitativní posun prvků organismu nebo vztahů mezi nimi.“

(Veber a kol. 2000, s. 316)

Dle velikosti změn dělíme změny na malé, nepatrné, přes mírné až

po významné, zásadní změny. (Russel-Jones 2006)

Podle toho, čeho se změna týká, rozlišujeme změny věcné (nové výrobky

a technologie) a změnu řízení, která se týká přístupů managementu (motivace

a hodnocení pracovníků, komunikace aj.). (Veber a kol. 2000)

1.1.1. Příčiny změny

Příčin ke změnám v organizacích je mnoho. Pokud chtějí organizace

v měnícím se světě uspět, musí se rychlému okolnímu prostředí přizpůsobit.

Neustále inovovat, měnit se a učit se novému. Některé změny nelze ani předvídat

a mohou být vyvolány různými faktory.

Nejen Kotter (2000) poukazuje na měnící se globální ekonomiku, silnější

konkurenci, rychlejší komunikaci, vyspělost trhů, mezinárodní ekonomickou

integraci aj.

10

Russel-Jones (2006) uvádí kromě růstu konkurence a nových technologií

také nástup nového managementu a ztrátu důvěry ve společnost.

Podle dalších autorů Drdly-Raise (2001) mohou být příčinou převážně

strukturální změny, měnící se účel a poslání organizace, dále nedostatek

pracovníků – specialistů, nové státní vyhlášky a zákony, zavedení odborů, úpadek

morálky a zvýšená fluktuace, nedostatek kandidátů na výkonné pozice v rámci

organizace, pokles zisků aj.

Podobně jako Kotter považují Drdla-Rais za hlavní příčiny změn též

globalizaci, rostoucí konkurenci, inovace výrobků a nové technologie. (Drdla-

Rais 2001)

1.1.2. Typy změn

Nejjednodušeji dělíme změny na malé a velké. Při malé změně

(incremental change) vznikají malé přírůstky bez velkých přínosů pro organizaci.

Většinou se jedná o impuls z řad zaměstnanců, který má podobu zlepšovacího

návrhu. Kladný přínos této změny vidíme v zájmu zaměstnanců o dění

v organizaci a v řešení společných problémů. (Veber a kol. 2000)

Velké změny (transitional change) mají přínos mnohem významnější. Tyto

změny vychází z vrcholového managementu a jsou realizovány v podobě

výzkumných, vývojových, projekčních a dalších programů. Co se týká četnosti,

transicionálních (velkých) změn je na rozdíl od malých podstatně méně, ale

zpravidla mají, v případě úspěšné implementace, mnohem vyšší přínos

pro organizaci. (Veber a kol. 2000)

D.E.Hussey (2000) popisuje dva typy změny – přírůstkovou a základní

změnu.

Přírůstková změna se týká mnoha situací v organizaci, které postupně

a přirozeně vycházejí ze života organizace a z okolních vlivů. Nejde o zásadní

a velké změny a okolí ji často přijme bez většího odporu. Zahrnuje takové činnosti

v organizaci jako jsou změny pracovních metod a postupů, zavádění nového

produktu, inovační plány aj. Z dlouhodobého hlediska se přírůstková změna

dotýká ostatních lidí v organizaci jen velmi málo. (D.E.Hussey 2000)
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Základní změna přináší do organizace více problémů. Změny se týkají

nových strategií, sloučení s jinou společností nebo přechodu na jinou, zcela

odlišnou činnost. Již jde o velkou a zásadní změnu, která vyžaduje dobré

naplánování a správný přístup při řízení změny samotné a při komunikaci s lidmi

ve společnosti. (D.E.Hussey 2000)

Manažer společnosti se pravděpodobně setká při zavádění základní změny

s větším odporem ze strany pracovníků. Záleží na jeho osobních vlastnostech,

dále na okolnostech a podmínkách změny nebo na tom, jaký vhodný přístup zvolí

při práci s lidmi. (D.E.Hussey 2000)

Jak pracujeme s lidskými zdroji při změně v organizaci, pojednává v této

práci kapitola třetí.

Armstrong (2002) používá pro předchozí typy změn pojmy strategická

a funkční (operační) změna. Obsah názvů zůstává podobný.

„ Strategická změna se zabývá transformací organizace. Týká se obecných,

dlouhodobých a celopodnikových záležitostí. Je o cestě k budoucímu stavu, který

byl povšechně definován v podobě strategické vize strategického rámce. Bude

se týkat účelu a poslání organizace, její podnikatelské filozofie takových věcí,

jako je růst, kvalita, inovace a hodnoty týkající se lidí, potřeby zákazníků

a použité technologie.

Funkční (operační) změna se vztahuje k novým systémům, postupům,

strukturám nebo technologii, které budou mít bezprostřední vliv na uspořádání

práce v části organizace.“ (Armstrong 2002, s. 250 – 251)

Uvědomit si charakter změny pomůže manažerovi zvolit vhodný přístup

k řízení změny.

1.2. Příprava na změnu

Jak vyplývá z předešlých kapitol, změny jsou přirozenou součástí každé


[…]

v individuálním vzdělávacím programu žáka. Výše příplatku je stanovena
individuálně podle konkrétních vzdělávacích potřeb žáka, rozsahu poskytované
péče a s ohledem na odbornou a ekonomickou náročnost výuky v jednotlivých
ročnících školy.

(4) Příplatek je určen na mzdové prostředky pedagogů a dalších pracovníků
podílejících se na práci se žákem, na nákup potřebných speciálních učebnic,
speciálních učebních a kompenzačních pomůcek, případně na jejich zapůjčení na
základě písemné smlouvy.

Čl. 3 Závěrečná ustanovení

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem vyhlášení ve Věstníku vlády pro orgány
krajů, okresní úřady a orgány obcí.

Ministr školství, mládeže a tělovýchovy

Mgr. Eduard Zeman v.r.
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Příloha č. 3
Seznam studovaných dokumentů

Evidence výchovného poradce

Katalogové listy žáků

Individuální vzdělávací plány

Školní vzdělávací program

Výroční zprávy školy

Metodické pokyny

Školský zákon, vyhlášky a směrnice
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Příloha č. 4

Vysvětlivky k citovaným rozhovorům

Smích = (smích)

Nápadné zdůraznění = ano

Zaváhání = (z)

Pauza = (.)

Vyplnění pauzy = (hhm)

82

Příloha č. 5

Záznamový arch pro učitele

1. vlastní zkušenost s žákem se SVP

2. zpracování IVP a jeho využití

3. metodika integračního programu (škola, metodický pokyn)

4. podmínky pro integraci žáků, zajištění a použití speciálních a

kompenzačních pomůcek, osobní asistence

5. spolupráce s rodiči, učiteli, ostatními odbornými institucemi

6. sociálně znevýhodnění žáci

7. finanční ohodnocení učitelů

8. zajištění dalšího rozvoje a vzdělávání učitelů (v souvislosti s prací s

žáky se SVP)
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Příloha č. 6

Záznamový arch pro rodiče

Proč integrace do běžné školy

Co ovlivnilo rozhodnutí

Výhody x nevýhody (klady x zápory)

Asistent ANO x NE

Spolupráce s odborníky (+/-) a se školou

Vybavení třídy/školy, pomůcky, IVP pro integraci (dostatečné x nedostatečné,

vyhovují x nevyhovují)

Co by se dalo zlepšit, změnit – vaše nápady (+/-)

Jak vidíte integraci nyní ANO x NE

Budoucnost …. 2.stupeň, střední škola

Ostatní
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Příloha č. 7

Ukázka vzorového IVP

Individuální vzdělávací program

Jméno žáka: M. Datum narození: 00.00.0000

Vyšetřen v PPP v K. dne 00.00.0000

Škola: XY Třída: 0

Základní údaje o žákovi:
M. vyšetřen v PPP z důvodu obtíží při osvojování čtení a psaní. Při vyšetření byly
zjištěny SPU – dyslexie,dysgrafie a dysortografie, potíže zejména v oblasti
grafomotoriky a jemné motoriky,dále v zrakové percepci,v sluchové analýze a
syntéze, logopedická vada.
Integrace do základní školy je úplná.

Pedagogická diagnóza:
M. je ve škole spokojený,milý,ve vyučování spontánní,snaživý,spolupracuje
s učitelkou i s dětmi. Pro své pomalejší tempo potřebuje stálý dohled a dostatek
času.
Problémy se objevují především ve psaní,v jemné motorice a v zrakovém
vnímání. Verbální projev rozvinut nadprůměrně, velmi dobré matematické
představy. Porucha výslovnosti řeči.

Konkrétní náplň v jednotlivých předmětech:

Český jazyk
●Psaní - uvolňovací cviky

- pomocné linky v sešitech
- respektovat pomalejší tempo
- používání tabulek,přehledů a pravidel
- zkrácené formy diktátů,písemných prací,upřednostnit doplňovací cvičení
- tolerantní hodnocení specifických chyb

●Čtení - používání dyslektické záložky- okénko
- respektovat aktuální úroveň čtenářských dovedností
- orientace v textu
- rozvoj zrakové percepce(analýza,syntéza slov)

Všechny výše uvedené potíže je nutno respektovat ve všech vyučovacích
předmětech, především obtíže spojené s grafomotorikou a jemnou motorikou,
pomalejší tempo.

Organizace individuální péče:
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Žák bude vyučován ve všech předmětech bez asistenta v rozsahu 22 vyučovacích
hodin týdně. Individuální práce bude probíhat souběžně s výukou v kmenové třídě
doplněná ambulantním nácvikem mimo kmenovou třídu v rozsahu 1 vyučovací
hodiny týdně.

Hodnocení a klasifikace:
M. bude klasifikován ve všech vyučovacích předmětech číslicí, mírné a tolerantní
hodnocení v písemném projevu a ve čtení,preferování ústního zkoušení, časté
povzbuzování, pochvala, nehodnotit dysortografické chyby,možnost použití
jiných forem hodnocení(bodové, slovní, hodnocení s uvedením počtu chyb aj.)

Pomůcky:
● okénko na čtení ● pracovní listy
● dyslektické texty,čítanky ● sešity s uvolňovacími cviky
● tabulka tiskacího a psacího písma ● tvrdá a měkká kostka na rozlišování
● tabulky,přehledy,pravidla měkkých a tvrdých souhlásek

Spolupráce s rodiči:
Spolupráce s rodiči je výborná,pravidelná, dohodnuty domácí činnosti na
docvičování grafomotoriky a jemné motoriky, doporučeny aktivity ve volném
čase.

Informace dalším učitelům:
Všechny předměty vyučuje třídní učitelka.

Kontrolní vyšetření dne:

Zpracovala: XY
třídní učitelka

V L. dne 00.00.0000

Podpisy: třídní učitel
ředitel školy
výchovný poradce
zákonný zástupce žáka