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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Řízení změny ve vzdělávání (se zaměřením na
zdravotně a sociálně znevýhodněné jedince)

Autorka práce: Bc. Zdeňka Muchová

Před víceméně kontinuální implementací změn není v současné době uchráněna žádná
organizace. Není proto divu, že zaváděním změn jsou pověřováni všichni vedoucí
pracovníci, ředitele škol všech stupňů nevyjímaje. Jednou z takových změn ve školství je
i právě probíhající kurikulární reforma. Lze ji bez nadsázky přirovnat ke změně
paradigmatické. Prakticky žádný stávající učitel se při studiu na vysoké škole neučil
vytvářet školní vzdělávací program, definovat vzdělávací cíle nebo rozumět rámcovému
vzdělávacímu programu. Obsah vzdělávání byl dlouhá léta odvozován od obsahu
učebnice a většina pedagogů tento stav vnímala za jedině možný. S ohledem na výše
řečené je, pochopitelné, že nejeden školský manažer dnes sahá k odborné literatuře a
studuje, jak změnu plánovat, řídit a vyhodnocovat. Stejnému tématu se v hodnocené
diplomové práci věnuje i její autorka Bc. Zdeňka Muchová.

Diplomová práce má tradiční dělení. V teoretické části, rozdělené na čtyři hlavní
kapitoly, se diplomantka věnuje organizačním změnám, detailněji pak změnám ve
vzdělávacím procesu. V popředí jejího zájmu stojí jedinci se speciálními vzdělávacími
potřebami, jejichž vzdělávání je v posledním období věnována značná pozornost.
Mezinárodní srovnávací studie totiž ukazují, že výkon právě této skupiny žáků významně
ovlivňuje výsledek dosažený v měřené populaci. S ohledem na řečené považuji za
přínosnou především kapitolu 4.3, ve které autorka přináší přehled základních pojmů
spojených s integračním/inkluzivním procesem. V teoretické části autorka především
cituje česky psanou odbornou literaturu, včetně významných teoretiků managementu
změny (J.P. Kotter). Obsah teoretické části by jistě obohatilo i představení příkladů dobré
praxe ze zahraničí a závěrečné shrnutí jejího obsahu.

V praktické části Bc. Zdeňka Muchová prezentuje výsledky výzkumu, ve kterém
analyzovala stav integrace v jedné základní škole. Z výzkumných metod diplomantka
použila především rozhovory, pozorování a obsahovou analýzu. Na analytickou fázi pak
navázala fáze plánovací. Tvorba rozvojového plánu probíhala participativně, za účasti
dalších učitelů školy. V rozhovorech se čtyřmi rodiči pak byly navržené plány
finalizovány. I když množství zvolených metod autorce umožňuje podat poměrně
plastický popis současného stavu integrace, přesto ve výsledcích postrádám detailnější
popis poznatků získaných pozorováním (str.53 a 54) Domnívám se totiž, že by bylo
vhodné poskytnout každému vyučujícímu zpětnou vazbu na jeho/její výkon. Z popisu
není také zřejmé jak dlouho a při jakých předmětech byli jednotliví učitelé pozorováni.
Otázkou dále je, jak probíhala identifikace prioritních oblastí rozvoje (str. 63). Z textu
vyplývá, že tyto priority stanovila autorka, nikoliv, jak by čtenář předpokládal, účastníci
focus group. I přes tyto metodologické nedostatky považuji dosažené výstupy za přínosné
a domnívám se, že implementace navržených postupů může v popisované základní škole
přispět ke zlepšení stavu integrace žáků s speciálními vzdělávacími potřebami. Otázkou
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však je, proč autorka posouvá implementaci Rozvojového plánu až na školní rok
2009/2010.

K procesu tvorby diplomové práce nemám připomínky. Zdeňka Muchová dodržovala
dohodnuté termíny a z jejího přístupu byl patrný kladný vztah ke zvolené tematice.

K diplomové práci nemám, kromě výše uvedených, další zásadnější připomínky.

Úkol k obhajobě diplomové práce:

Dokážete popsat některé ze zahraničních přístupů ke vzdělávání žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami, které zatím v našem vzdělávacím systému nejsou příliš
využívány, a které mohly být v ČR úspěšně implementovány?

Závěrem tohoto hodnocení je možné prohlásit, že:
Diplomová práce, Řízení změny ve vzdělávání (se zaměřením na zdravotně a sociálně
znevýhodněné jedince), splňuje nezbytné požadavky a lze ji klasifikovat stupněm velmi
dobře.

V Praze 8. října 2008
Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček